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Jak zlepšujeme svět 
Autor: Ondřej Linhart, aktuální dobrovolník programu INVYT5 

Fíha, to je silné tvrzení... ale naši snahu 

snad odráží dobře. Dnes to bude o 

projektech v Africe, ale nebojte, 

nepřinášíme žádné nudné čtení, ono vést 

projekty tady v Tanzanii je občas celkem 

šílené dobrodružství :-D 

 
Hřiště pro Afriku 

Pokud by sem přijel fyzioterapeut, 

pohled na studenty by byl rozhodně 

doprovázený myšlenkami „Silné nohy, 

skvělá výdrž, slabý střed a ajajajaj... to 

držení těla...“ S tím bychom měli něco 

udělat – řekli jsme si! 

Tak se zrodil tělovýchovný projekt 

hřiště pro Afriku, kde bychom dětem a 

studentům rádi přinesli zábavu při 

cvičení dnes a méně skoliózy někdy za pár 

let. A jak to pokračuje? 

V první řadě díky vám, jste skvělí, naši 

crowdfundingovou kampaň se nám 
podařilo naplnit! První krok, tedy nákup 

materiálů, jsme rovnou začali realizovat. 

Člověk by si řekl „Co je na tom, prostě se 

skočí do stavebnin a je nakoupeno“ ...lidi, 

však jsme v Africe :-) tady je i tohle o 

nervy! Asi nejzábavnější bylo shánění 

dřeva: 

Aktuální dobrovolníci programu INVYT 5 

(Ondra, Teraz, Mila) shání spolu se 

studenty střední školy dřevo na hřiště 
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Kousek za Dongobeshem, kam bělošská 
noha skoro nikdy nevkročila, leží vesnice 

Tumati. Napravo od ní, kam bělošská 

noha rozhodně nikdy nevkročila, leží 

samota Yarotamburda. Nakonec na kopci 

v hloubce Yarotamburdské buše leží 23 

pokácených stromů na naše hřiště. „Jupí!! 

Máme dřevo“, řekli jsme si prvně... ale... 
jak ho odtamtud dostat? 7 kilometrů 

divočinou 2 tuny klád v ruce táhnout 

nepůjde, auto sem ale nedojede a trakař 

tažený býky nemůže jet z kopce. Nezbývá 

než objednat minináklaďáček jménem 

kiriku. Počáteční časové neshody, kdy se 

řidič opozdil o 3 hodiny a poté, když už 
přijel, zkusil prohlásit, že bude moct jet až 

za hodinu – musí totiž dokoukat poločas 

svého oblíbeného fotbalového týmu 

Simba, se nám podařilo vyřešit s razancí 

– přátelskou, ale neústupnou – JEDEME 

TEĎ! Časová nespolehlivost řidiče byla 

vykompenzována jeho šílenstvím, které 
se projevilo ochotou na korbu náklaďáku 

naložit veškeré dřevo, přesto že nosnost 

auta je asi poloviční a cesta buší během 

období dešťů nějak zapomněla, že kdy 

byla cestou. Naprosto přeplnění jsme se 

plouhali z kopce pouze s dvěma menšími 

komplikacemi. Prudký svah dolů a 
zatáčka pod úhlem 90 stupňů zvládnout 

jdou, možná i když vezete dvě tuny dřeva 

– ale najet kolem na kravský exkrement, 

načež bez kontroly klouzat dolů, a ještě 

stihnout s klidem zavolat na přehlíživější 

obyvatelstvo „RYCHLE PRYYYČ“ – to už 

chce charakter muže činu! Druhá 
maličkost vznikla, když při jednom 

nerovném hupu na cestě kabina 

náklaďáku zůstala bezvládně viset ve 

vzduchu, zatímco převážená korba si 

vesele škrtala o zem. Ale tak co, jak se 

zpívá – „Jednou jsi dole, jednou nahoře“. 
Dřevo, později i ocel a cement se nám 

podařilo sehnat, hřiště vyměřit a začít 

materiál ošetřovat. A další týden? To už se 

pustíme do ostré stavby. A jak se můžete 

zúčastnit vy? Tichá modlitba, koruna 

v naší kampani nebo jen to české držení 
palců rozhodně neuškodí :-) DÍKY! 

 

 
 

Clean it! 

To víte, jet na rok do Afriky chce 

akčního ducha samo o sobě, ale to, co 
předvádí dobrovolnice Terez – to už je 

akčnost na druhou! Jen na úvod, že plast 

v přírodě je celkem zlo, představuje 

známý fakt. Jenže jen u nás. Afričtí 

venkované bohužel zažívají dobu 

plastovou. Touha lidí po čisté balené vodě 

nebo sušenkách láká místní producenty 
jednorázových obalů – které se během pár 

minut promění ve stovky let se 

rozkládající odpad. Afričané si ale všimli 

super věci, plast hoří... a jakmile shoří, už 

není. Na první pohled skvělé řešení! 

Táboráky PET lahví jsou tak na denním 

pořádku a my si řekli „Tohle musíme 
vyřešit!“ 

Obrovský úspěch ekologických 

přednášek a každodenního pondělního 

čištění školního areálu na sebe nenechal 

dlouho čekat.  

 

Proces vyměření hřiště 
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Vznikl ještě klub pod vedením naší paní 
ekoložky a velký školní pozemek se začal 

znovu měnit v čistou tropickou zahradu. 

Ne, že by to bylo úplně bez komplikací, 

hořící lahev přímo pod cedulí „neházejte 

sem plasty“ trochu sebrala vítr z plachet, 

nás to ale přimělo k další akci. Do 

projektu se začali přidávat i místní učitelé, 
opodstatnění ekologie pomocí knihy 

Genesis proběhlo na biblických hodinách 

(Bůh stvořil věci dobré a nás ke svému 

obrazu – máme tedy dělat věci dobré. Je 

hořící flaška dobrá? Není! – vím, do 

pokročilé teologie daleko, ale zafungovalo 

to :-) ) a další týden očekáváme hosta z ČR 
– studentku chemie, která objasní 

škodlivost plastového kouře ještě 
odborněji. 

 

Závěrem 

Kromě těchto větších projektů jsme se 

zasadili o vylepšení systému výuky 

matematiky, fyziky a angličtiny, učíme 

děti cvičit, protahovat se, hrát basketbal, 
střílet z luku (ano, běloši učí černoušky 

lukostřelbě :-) ) zpívat anglické písničky a 

nebo jim prostě vyprávíme příběhy o 

Evropě a světě. Ne vždy je to jednoduché, 

ne vždy je dostatek energie a motivace, 

stačí ale, aby nás místní obdarovali svým 

upřímným úsměvem a nám znovu dojde: 
„JO, jsme tu správně“ :-) 

 

 
  

Dongobesh Secondary School – příprava 

na „kontejnery“ pro třídění odpadu 
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Změna k lepšímu  
Autor: Tereza Vorlová, aktuální dobrovolnice programu INVYT5 

Již koncem minulého roku jsme začali 

na střední škole Dongobesh pracovat na 
projektu zaměřeném na vzdělání a změnu 

v oblasti nakládání s odpadem. Okamžitě 

po našem příjezdu jsme totiž s hrůzou 

spatřili to, co jsme vlastně tak trochu 

čekali – ulice plné povalujícího se plastu a 

dalších druhů odpadu. A nejinak tomu 

bylo i v areálu školy. Zde se však navíc po 
vzoru domácností plast společně s dalšími 

druhy odpadu (papír, železo, organický 

materiál) pálil v jámách umístěných 

nedako kuchyně, kde děti jedí a také 

uprostřed areálu hostelu, kde děti spějí. 

Náš plán byl jasný – ZMĚNA K 

LEPŠÍMU.  
Okamžitě jsme tedy začali učitelé i děti 

seznamovat s problémy a nebezpečím 

způsobeným válejícím se, či dokonce 

hořícím plastem. Následně jsme společně 

s dětmi celý areál, včetně jam, uklidili a 

veškerý odpad umístili do saků. Saky jsme 

pak rozmístili i po celém areálu, abychom 
předešli dalšímu znečištění. 

 

 

Nezaháleli jsme ani během prázdnin. S 

učiteli životního prostředí jsme se jasně 
domluvili na změnách, ke kterým musí 

dojít od začátku školního roku – naučit 

děti (i učitele) třídit odpad. S přípravami 

na tyto změny jsme začali ihned poté. 

 

 
 
Celý program byl implementován 

okamžitě po příjezdu dětí do školy. 

Společně s učiteli jsme navštívili každou 

třídu a děti s novým systémem podrobně 

seznámili. Do každé třídy a budovy 

hostelu jsme umístili papírové krabice na 

papír, po areálu jsme rozmístili 
dostatečné množství saků na plast a do 

prostoru (dívčích i chlapeckých) hostelů 

postavili sudy na nebezpečný a organický 

materiál, železu jsme pak přiřadili 

speciální místo ve stodole. Na každém 

rohu jsme dále rozmístili informativní 

cedule. Snažíme se tak děti naučit třídit 

Středoškolačky uklízí 

jamu na pálení papíru  Pytle na třídění plastu  



- 5 - 

odpad, co ale s vytříděným odpadem 
udělat dál?  

Papír je každé ráno po úklidu tříd a 

hostelů pálen v jámách, které jsou nyní 

určeny POUZE k těmto účelům. Plast je 

po naplnění saku vysypán do sítí, v nichž 

bude následně odvezen společností 

shromažďující odpad z celé Dongobeshi. 
Organický materiál bude použit k tvorbě 

kompostu a železo prodáno.   

Nový systém nakládání s odpadem byl 
nastaven, nyní je jen třeba dohlížet na 

jeho dodržování, které má stále jisté 

mezery. Věříme však, že se do našeho 

odjezdu podaří dětem i učitelům s novým 

systémem natolik sblížit, že bude vše 

fungovat i po našem odjezdu. 

 

 

Papier a ceruzka  
Autor: Mila Halušková, aktuální dobrovolnice programu INVYT5 

Keď počujem, že na akcii budú 

prítomní vojaci, iba tak, bez kontextu.... 
Prvé na čo pomyslím je, že ide o protest, 

prítomnosť diplomaticky dôležitej osoby 

alebo verejné podujatie... Teraz som bola 

ohúrená podujatím, na ktoré títo strážnici 

každý rok chodievajú, National 

Examination v Tanzánii.  

Pamätáte si na ten deň, keď sme sa 

obliekli do pekného oblečenia a šli na 
maturitnú skúšku? Toto malo podobný 

nádych. Študenti 2. a 4. ročníka na 

strednej škole sa, po ukončení všetkých 

potrebných látok, začínajú pilne 

pripravovať na testy. Hodiny mali ako 

normálne, s tým rozdielom, že teraz sa už 

len pýtali, opakovali. Teda hlavne 

Studenti střední školy Dongobesh 

Secondary School během přípravy na testy  
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samoštúdium. Učiteľ bol prítomný 
primárne ako dozor a pomoc, keď 

niečomu nerozumeli.  

Po dvoch mesiacoch prípravy 

(september až začiatok novembra) prišli 

učitelia špeciálne určení na dozor pri 

písomných testoch. Na túto dôležitú 

skúšku natiahli okolo školy povrazy 
ohraničujúce územia a miesta pod 

oknami tried, v ktorých prebiehalo 

testovanie. A aby to nebolo rezervované 

"len tak", na dva týždne tu či už sedel 

alebo stál aj člen ozbrojených síl. Bol 

prítomný, aby dohliadol na to, že nikto 

nebude podvádzať a aby zaistil, že okolie 
pri písaní testov bude nedostupné pre 

verejnosť.  

Namakaný vojak s puškou a obuškom 

vždy po ruke a čiernymi okuliarmi na 

nose. Študenti neustále s nosom 

zaboreným v poznámkach. Každý deň test 

z dvoch predmetov. Fúúú. Som rada, že 
v Európe ich máme menej.  

Možno vám príde zvláštne písať takéto 

dôležité testy už v 2.ročníku. Úloha týchto 

testov je urobiť prieskum, aby štát vedel 

na akej sú študenti úrovni a či zvládajú 
učivo. Pre 4.ročník sú tieto testy 

dôležitejšie. Týmto testom už končia svoj 

pobyt na strednej škole, po ktorej môžu 

pokračovať na nadstavbu, vysokú školu 

alebo sa jednoducho vrátia domov. 

 Pár rokov dozadu mali študenti 

nariadenú potrebnú známku na 
postúpenie do 3.ročníka alebo na úspešné 

ukončenie 4.ročníka. Tento zákon sa 

zrušil, a tak môžu pokračovať v štúdiu aj s 

nedostatočnou.  

Skúšajúci prichádzajú z rôznych škôl 

(to koľko ich príde záleží na počte 

študentov 40 -2), iba dohliadajú na 
testovanie. Po napísaní všetkých 

písomiek si dozerajúci učiteľ pozbiera 

testy a pošle ich do hlavného mesta Dar 

Es Salaamu, kde sa nachádza národný 

písomkový kabinet, na opravu. Trvanie 

vyhodnotenia potom záleží od počtu 

študentov a vzdialenosti školy od mesta 
Dar Es Salam, kde testy opravujú rôzni 

učitelia z rôznych škôl. Táto oprava môže 

podľa počtu testovaných trvať 2 týždne a 

viac.

 

  

Výuka na základní škole LEA  
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Biblické okénko 
Autor: Daniel Litvan

Markovo evangelium 3:4-5 

Pak se Ježíš zeptal farizeů: „Je dovoleno v sobotu jednat dobře, či zle, život zachránit, 
či utratit?“ Ale oni mlčeli. 

Tu se po nich rozhlédl s hněvem, zarmoucen tvrdostí jejich srdce, a řekl tomu člověku: 

„Zvedni ruku!“ Zvedl ji, a jeho ruka byla zase zdravá. 

 

Kdy je vhodná chvíle udělat něco 

dobrého? 

Během stvoření Bůh prohlásil 
sedmý den za svatý. Byla to první svatá 

věc. Později se zachovávání svatosti 

sedmého dne dostalo i do Desatera 

přikázání. V tradici židů se však ze 

sedmého dne stala jakási modla. Sobotní 

den měl pro některé lidi větší váhu než 

Život. Ježíš se tak dostává do konfliktu 
s těmi, kteří pro svatost sobotního dne 

nevidí svatost života.  

Ježíš má zlomené srdce nad 

těmi, kteří nebyli schopni soucitu a 

milosrdenství. Rozhněvá se na ty, kteří 

mlčí, když i pouhé dobré slovo může 

udělat zázrak.  

Co je nám svaté? Kéž by 

hodnota lidského života byla vždy více než 

ostatní věci. Ať už to bude den odpočinku 
nebo snad materiální věci. Kéž budeme 

následovníky Ježíše, kteří nebudou mlčet, 

když je možné udělat dobro. Zlo není 

povoleno nikdy, ani v úterý, ani v sobotu. 

Dobro je povoleno vždy, ať už je pondělí, 

nebo sobota. 

Jsem rád, že v našem projektu je 
zapojeno tolik lidí, kteří poznali tu 

správnou chvíli a jednali dobře. Jsem rád 

za každého, kdo tváří v tvář utrpení 

druhých nezůstal mlčet. Kéž nás všechny 

provází milost a požehnání Pána Ježíše do 

dalšího dobrého díla. 

.
 

  
Areál střední školy Dongobesh Secondary School  
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Jaký byl rok 2021 
Autor: Michal Klus 

Rok 2021 byl v projektu Děti Afriky 

jistým návratem k normálu. V lednu jsme 
byli schopni podniknout krátkou a 

skromnou návštěvu našich přátel u 

příležitosti otevření první poloviny 

ubytovny pro děti. Výjezdu se účastnil za 

česku stranu Michal Klus a za Slovenskou 

Ladislav Ivanecký. V říjnu se opět do 

Tanzanie vrátili dobrovolníci, které 
doprovodil a uvedl člen našeho týmu 

Daniel Litvan. To, co se opět odložilo, je 

příjezd dětí z Tanzanie, které jsme 

původně chtěli pozvat v roce 2020. 

Nicméně doufáme, že by se to mohlo 

podařit letos.  

Jsme také vděčni, že i v loňském roce 
nám přibývali podporovatelé. Na konci 

roku platilo, že celkově jsme už podpořili 

nebo podporujeme 359 osob (to je o 32 

více než o rok dříve). Ke konci roku bylo 

v programu 280 podporovaných osob, to 
je o 17 více než loni o tomto čase. 

Děkujeme! 

Ve finanční oblasti jsme zažili 

požehnaný a štědrý rok. Po jistém poklesu 

příjmu v loňském roce příjmy významně 

poskočily a navázaly na předchozí růst. 

Bylo to způsobeno i štědrou podporou 
výstavby ubytovny pro děti a také 

získáváním prostředků pro výjezdy a pro 

dobrovolníky. Přestože byly celkové 

náklady vyšší než výnosy, rozdíl byl 

nepatrný a pokryli jsme ho z plusového 

hospodaření z předchozích let. Pokud 

byste měli k našemu hospodaření jakékoli 
dotazy, určitě nás kontaktujte. A 

každopádně Vám děkujeme za Vaši 

štědrost a podporu! 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Hospodaření v roce 2021 
  
Náklady 

 

Sponzorství osob  2 731 117 Kč 

Podpora projektů v TZN 770 515 Kč 

Provoz, propagace, akce 20 849 Kč 

Služba dobrovolníků v TZN 115 367 Kč 

Výjezdy do Tanzanie 16 068 Kč 

Poštovné 6 327 Kč 

Bankovní poplatky a daně 316 Kč 

Náklady celkem                                    3 660 559 Kč   
Výnosy  
Sponzorství osob                    2 917 433 Kč 

Dary na projekty 566 774 Kč 

Sbírky na projekty 29 943 Kč 

Dary na službu dobrovolníků 33 200 Kč 

Dary na výjezd do TZN 66 209 Kč 

Úroky 1 515 Kč 

Výnosy celkem                                    3 615 074 Kč 
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Aktuality 

Autor: Michal Klus 

Ve dnech 14. - 26. března navštíví 
Tanzanii pětičlenná skupina z ČR. Kromě 

návštěvy všech projektů je cílem 

především podpora učitelů naší LEA 

školy formou víkendové teambuildingové 

akce a také zapojení se do služby pastora 

Zaka. Budeme vděčni za vaše modlitby.  

 
● ● ● 

 

V období dešťů se dočasně pozastavily 

práce na stavbě druhého křídla ubytovny 

pro děti, ale v nejbližších dnech by se 

stavba měla opět rozběhnout, a to 
konstrukcí střechy. 

 

● ● ● 

 

Podpořili jsme výstavbu prostor pro 

evangelizační skupinu Mashahidi 

vedenou pastorem Zakem Malekwou. 
V současné době se stavějí zdi nových 

kanceláří. Pokud byste tento či jiný 

projekt chtěli podpořit, kontaktujte nás.  

 

● ● ● 

 

Možná jste zaregistrovali i smutnou 
zprávu o úmrtí studentky Vailet Peter, 

původně z vesnice Bashinet. Vailet byla 

studentkou třetího ročníku střední školy v 

Dongobeshi a podporovala ji mládež 

ECAV z Prahy. Vailet se dlouhodobě léčila 

s velmi těžkou cukrovkou. Díky podpoře 
sponzorů měla k dispozici vše, co 

potřebovala ke zdárnému zápasu s 

nemocí. Nicméně předešlé roky tak 

poškodily její srdce, že došlo k jeho 

selhání. Její úmrtí bylo bolestnou událostí 

pro celou komunitu našich škol.  

 

 

Výstavba kanceláří pro evangelizační skupinu Mashahidi 


